SOCIEDADE DE PROMOÇÃO IMOBILIÁRIA E DE CONSTRUÇÃO, 
LDA.”, com sede em Achada Santo António, na Cidade da Praia e o 
Capital Social  de 200.000$00, matriculada na Conservatória dos Registos 
Comercial e Automóvel da Praia sob o número 265147379/620120412. 

MONTANTE E MODALIDADE DO AUMENTO: 26.056.000$00 
(vinte e seis milhões e cinquenta e seis mil escudos), na modalidade 
de novas entradas, realizado em espécie. 

ARTIGO ALTERADO: 4.º. 

CAPITAL: 26.256.000$00. 

- Quota: 14.440.800$00 - Titular Luis Lapetra Gimeno. 

- Quota: 11.815.200$00 - Titular: Antonio Polo Alfaro. 

Conservatória dos Registos Comercial e Automóvel da Praia, aos

[...]

Social de 2.500.000$00, matriculada na Conservatória dos Registos 
Comercial e Automóvel da Praia sob o número 282490000/1920220510. 

ARTIGOS ALTERADOS: 5.º e 20.º. 
TERMOS DAS ALTERAÇÕES: 
Artigo 5.º - Representação do Capital - 1. O Capital é representado 

por duas mil e quinhentas (2500) ações nominativas sob a forma de 
ações escriturais, com o valor nominal de mil escudos cabo-verdianos 
(1.000$00) cada. 

2. A sociedade pode emitir ações nominativas e escriturais nos 
termos da lei. 

Artigo 20.º - Vinculação da sociedade - 1. Para vincular validamente

[...]

Conselho de Administração da Sociedade denominada, “TCSM – TV 
SAL, S.A.”, matriculada na Conservatória do Registo Civil, Predial, 
Comercial e Automóvel do Sal, sob o NC: 285194402/1220210324;

Artigo Quarto (Capital)

1. O Capital Social integralmente realizado em dinheiro e em 
espécie é de 2.500.000$00 (dois milhões e quinhentos mil escudos CV), 
representado por dois mil e quinhentos ações de valor nominal de mil 
escudos cada, pertencentes aos acionistas; ….

2.  As ações serão nominais conforme as exigências da lei.

3. Os títulos poderão ser de 10 ou 100 ações, desdobráveis se necessário,